
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA SOCIETA' QUIDEL ITALY SRL, DELLA FORNITURA DI 

TEST RAPIDI CON STRUMENTI DI LETTURA DESTINATI ALL’EMERGENZA SANITARIA 

“COVID-19”, IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE IN AQ “ARIA_2021_121” – LOTTO 3 – DAL 

27/07/2021 AL 09/09/2021, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 10.200,00=IVA ESENTE - 

CIG (DERIVATO): ZAD329901C 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.18, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2”; 

 

Visto l'art 1 - comma 452 - della Legge 178 del 30/12/2020 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" ai sensi del quale "In deroga all'articolo 

124, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, le cessioni della strumentazione per diagnostica per COVID-19 che presentano i requisiti 

applicabili di cui alla direttiva 98/79/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 ottobre 1998, o al 

regolamento (UE) 2017/745 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2017, e ad altra normativa 

dell'Unione europea applicabile e le prestazioni di servizi strettamente connesse a tale strumentazione sono 

esenti dall'imposta sul valore aggiunto, con diritto alla detrazione dell'imposta ai sensi dell'articolo 19, 

comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, fino al 31 dicembre 2022."; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001852    del 04/08/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Rilevato che al punto 5.2. “Normativa approvvigionamento enti sanitari e utilizzo delle piattaforme 

telematiche SINTEL e NECA della D.G.R. 2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020 – (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e Bolognini)” 

viene ribadito l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e/o da Consip; 

 

Premesso che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia 

ha espletato, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., procedura aperta multilotto per la 

conclusione di un Accordo Quadro da eseguire, ex art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di 

test rapido per la ricerca di antigene di SARS-COV-2 e servizi connessi; 

 

Verificato che, a seguito dell’espletamento della predetta procedura di gara, l’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia ha attivato, fra l’altro, il contratto di 

convenzione in Accordo Quadro ARIA_2021_121 – Lotto 3 “Test rapidi destinati all’emergenza sanitaria 

Covid-19” con la società Quidel Italy Srl  per la durata di 3 mesi a decorrere dalla data di attivazione, con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 3 mesi, alle medesime condizioni nell’ipotesi in cui alla scadenza della 

convenzione stessa o in altro momento su indicazione della Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia si esprimesse la necessità di rinnovare il contratto stesso e previa approvazione formale da parte 

dell’operatore economico; 

 

Preso atto che per il lotto 3 della Convenzione in AQ ARIA_2021_121, aggiudicato dalla società Quidel 

Italy Srl, i quantitativi di strumenti occorrenti per effettuare i relativi test, sono stati definiti dalla Centrale di 

Committenza, riservando all’ASST Santi Paolo e Carlo un quantitativo di n. 8 strumenti di lettura – modello 

Sofia2 Analyzer – in comodato d’uso gratuito; 

 

Vista la nota mail del 18/06/2021 (documentazione depositata in atti, qui richiamata con esonero di 

trascrizione), con la quale la Dott.ssa Silvana Perin, Direttore f.f. S.C. Microbiologia e Virologia dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo, richiede l’adesione al lotto 3 della Convenzione ARIA_2021_121, per un quantitativo di 

1.200 test al mese; 

 

Constatato che, come si evince dalla su citata Convenzione, i singoli contratti di fornitura attuativi della 

stessa, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”, hanno durata pari alla durata della Convenzione stessa e 

conseguentemente, gli ordinativi emessi decadranno alla scadenza della predetta Convenzione o 

all’esaurimento delle quantità richieste; 

 

Esaminato il file “Elenco prodotti” elaborato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A., nel quale sono indicati i prodotti, i relativi importi unitari ed a confezione offerti dalla società 

Quidel Italy Srl; 

 

Preso atto che i test oggetto del presente provvedimento, come risulta dall’”Elenco prodotti” elaborato da 

ARIA SpA sopra menzionato, sono esenti IVA ex art. 1 – comma 452 - della Legge 178 del 30/12/2020 

sopraccitata; 

 

Accertato che il costo complessivo riveniente dall’adesione alla suddetta convenzione in AQ è pari ad Euro 

10.200,00= IVA esente; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato, altresì, che detto importo non trova totale copertura economica fra le disponibilità aziendali, in 

quanto tale spesa non era prevedibile ex ante, motivo per il quale si è proceduto, con nota mail del 

26/07/2021 (documentazione in atti), ad inviare richiesta di autorizzazione alla Direzione Amministrativa 

all’assegnazione della fornitura in argomento in eccedenza al bilancio d’esercizio 2021, per il solo importo di 

Euro 10.200,00=IVA esente; 

 

Dato atto che con mail in data 26/07/2021, la Direzione Amministrativa ha autorizzato l’eccedenza al 

bilancio d’esercizio 2021 sopra citata; 

 

Visto l’Ordinativo di Fornitura n.142753909, emesso in data 27/07/2021 (documentazione depositata in atti 

da intendersi qui richiamati con esonero di trascrizione) a favore della società Quidel Italy Srl; 

 

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 

effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 

amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 

l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 

tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 

Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771); 

 

Preso atto che per il lotto 3 della Convenzione in AQ ARIA_2021_121, aggiudicato dalla società Quidel 

Italy Srl, i quantitativi di strumenti occorrenti per effettuare i relativi test, sono stati definiti dalla Centrale di 

Committenza, riservando all’ASST Santi Paolo e Carlo un quantitativo di n. 8 strumenti di lettura – modello 

Sofia2 Analyzer – in comodato d’uso gratuito; 

 

Ritenuto, pertanto, 

- di aderire al lotto 3 della convenzione in AQ ARIA_2021_121 “Test rapidi destinati all’emergenza 

sanitaria Covid-19”; 

 

- di affidare, conseguentemente, la fornitura di “Test rapidi per la ricerca qualitativa dell’antigene 

specifico del virus SARS-COV-2 con strumenti di lettura” di cui al lotto 3 della convenzione in AQ 

ARIA_2021_121, alla società Quidel Italy Srl con sede legale in Milano, Viale Bianca Maria, 39 – 

CF/P.IVA 10108840967  – dal 27/07/2021 al 09/09/2021, per l’importo complessivo di Euro 10.200,00= 

IVA esente, per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati nel prospetto riepilogativo 

allegato (Allegato n. 1); 

 

Individuato nel Direttore f.f. S.C. Microbiologia, Dott.ssa Silvana Perin, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire al lotto 3 della convenzione in AQ ARIA_2021_121 “Test rapidi destinati all’emergenza 

sanitaria Covid-19”; 

 

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di “Test rapidi per la ricerca qualitativa dell’antigene 

specifico del virus SARS-COV-2 con strumenti di lettura” di cui al lotto 3 della convenzione in AQ 

ARIA_2021_121, alla società Quidel Italy Srl con sede legale in Milano, Viale Bianca Maria, 39 – 

CF/P.IVA 10108840967  – dal 27/07/2021 al 09/09/2021, per l’importo complessivo di Euro 10.200,00= 

IVA esente, per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati nel prospetto riepilogativo 

allegato (Allegato n. 1); 

 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro 10.200,00=IVA esente, dal 27/07/2021 al 09/09/2021, al 

CDR ALB – conto economico 3B010126 denominato Cnd: W – Dispositivi diagnostici in vitro 

(Provveditorato), in eccedenza al bilancio d’esercizio 2021, codice progetto P-TP - 2021 COVID - 19 

dedicato alla rendicontazione separata per l’emergenza epidemiologica “Covid – 19 -, come da 

autorizzazione in calce alla presente – CIG (derivato): ZAD329901C; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore f.f. S.C. Microbiologia, Dott.ssa Silvana Perin, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri ed al Direttore f.f. S.C. Microbiologia, Dott.ssa 

Silvana Perin, in qualità di D.E.C. per il seguito di rispettiva competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 ss. mm. ii. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 10.200,00  S 3B010126 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato) 000000000 2021002081 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



ALLEGATO 1 

FORNITORE NOME LOTTO CIG LOTTO
CODICE 

PRODOTTO

CODICE 
SECONDARIO 

PRODOTTO
NOME PRODOTTO

CODICE 
CPV

DESCRIZIONE 
CPV

CLASSIFICAZIONE 
SECONDARIA

CODICE 
CLASSIFICAZI

ONE 

DESCRIZIONE 
CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

CONFEZIONAMENTO 
(Confezionamento 

acquistabile)

UNITÀ 
CONTENUTE 

(Confezionamento 

PREZZO 
(Confezionamento 

acquistabile)
IVA

Quantitativi 
mensili 

CF 
mensili

Imorto 
complessivo 

fornitura
CIG DERIVATO

20374 RDM/1961024
Sofia SARS Antigen FIA - 

Confezione da 25
33124110-9 sistemi diagnostici CND

W0105040619

coronavirus Confezione 25 212,50

0%

1200 48 € 10.200,00

20300 RDM/1830243 Sofia2 Analyzer 33124110-9 sistemi diagnostici CND

W0201069080
strumentazione varia per 

chimica clinica / 
immunochimica test rapidi 

- componenti accessori 
hardware

Cadauno 1 0,00

0%

8

ZAD329901CQUIDEL ITALY SRL

Lotto 3 - Test di terza 
generazione con modalita' 

POCT

868758451C

ARIA_2021_121/L03 - TEST RAPIDI CON STRUMENTI DI LE TTURA DESTINATI ALL'EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19

Pag.: 6/6


		2021-08-04T09:43:18+0200


		2021-08-04T09:48:00+0200


		2021-08-04T09:52:27+0200


		2021-08-04T09:56:29+0200




